
DELIBERA DI GIUNTA  n.  4  del  04-02-2014  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 1 di 4 

COMUNE DI ROCCASCALEGNA  
(Provincia di Chieti) 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Seduta del  04-02-2014 N° 4 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014/2016 e 

allegato Programma Triennale per la trasparenza e l'integrita' 2014/2016. 

L’anno  duemilaquattordici, il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore  19:25 nella sala 

comunale in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

   PRESENTE / ASSENTE 

GIANGIORDANO DOMENICO  - SINDACO Presente 

CHIOLA GRAZIANA  - VICESINDACO Presente 

CIANCI CRISTIAN  - ASSESSORE Assente 

Partecipa, il SEGRETARIO COMUNALE  AVV. LAURA CACCETTA. 

Il Presidente, nella sua qualità di SINDACO, Avv.  DOMENICO GIANGIORDANO. 

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



DELIBERA DI GIUNTA  n.  4  del  04-02-2014  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 2 di 4 

La Giunta Comunale 
VISTA la legge 06.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTI in particolare i commi 60 e 61 dell’art. 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190, che così 

recitano: 

“60.  Entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, attraverso intese in 

sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, si definiscono gli adempimenti, con l'indicazione dei relativi termini, delle regioni e delle 

province autonome di Trento e di Bolzano e degli enti locali, nonché degli enti pubblici e dei soggetti 

di diritto privato sottoposti al loro controllo, volti alla piena e sollecita attuazione delle disposizioni 

della presente legge, con particolare riguardo: 

a)  alla definizione, da parte di ciascuna amministrazione, del piano triennale di prevenzione della 

corruzione, a partire da quello relativo agli anni 2013-2015, e alla sua trasmissione alla regione 

interessata e al Dipartimento della funzione pubblica; 

b)  all'adozione, da parte di ciascuna amministrazione, di norme regolamentari relative 

all'individuazione degli incarichi vietati ai dipendenti pubblici di cui all'articolo 53, comma 3-bis, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dal comma 42, lettera a), del presente articolo, 

ferma restando la disposizione del comma 4 dello stesso articolo 53; 

c)  all'adozione, da parte di ciascuna amministrazione, del codice di comportamento di cui 

all'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito dal comma 44 

del presente articolo. 

61.  Attraverso intese in sede di Conferenza unificata sono altresì definiti gli adempimenti attuativi 

delle disposizioni dei decreti legislativi previsti dalla presente legge da parte delle regioni e delle 

province autonome di Trento e di Bolzano e degli enti locali, nonché degli enti pubblici e dei soggetti 

di diritto privato sottoposti al loro controllo”; 

VISTO il comma 8 del citato articolo 1, secondo cui l’organo di indirizzo politico, su proposta del 

responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano 

triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione 

pubblica; 

VISTO il del decreto sindacale  n. 2 del 26-09-2013 di nomina del Responsabile della prevenzione 

della corruzione; 

PRESO ATTO altresì: 

- dell’Intesa sancita dalla Conferenza Unificata nella seduta del 24 luglio 2013 per l’attuazione 

dell’art. 1, commi 60 e 61 della legge 6 novembre 2012, n. 190, con cui le parti hanno stabilito, tra 

l’altro, gli adempimenti di competenza dei comuni, con l'indicazione dei relativi termini, volti 

all'attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dei decreti attuativi (D. Lgs. n. 33/2013, D. Lgs. 

n. 39/2013, DPR n. 62/2013); 

- del Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con deliberazione della CIVIT (ora 

A.NA.C.) 11.09.2013 n. 72, e dei suoi Allegati; 

VISTI lo schema del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2014/2016, 

nonché il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per il periodo 2014/2016, allegato allo 

stesso,  predisposti dal Responsabile della prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO che in data 28-01-2014 è stato pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito 

istituzionale di questo Comune apposito avviso pubblico per la presentazione di contributi ed 

osservazioni al Piano triennale di prevenzione della corruzione 20014/2016, con invito a tutti i 

soggetti interessati a presentare eventuali proposte relative ai contenuti del Piano entro il giorno 

31.01.2014; 

CONSTATATO che nel termine fissato non sono pervenute proposte di cui tener conto 



DELIBERA DI GIUNTA  n.  4  del  04-02-2014  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 3 di 4 

nell’elaborazione del Piano; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

Con votazione unanime e palese; 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014/2016, nonché il Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità 2014/2016 unito al primo, che allegati alla presente 

deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

2) Di pubblicare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014/2016 nel sito istituzionale 

del  Comune e di comunicarlo, per via telematica, al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

3) Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, resa in forma palese per alzata di 

mano, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

____________________________________________________________________ 

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' tecnica, ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 

(F.to D.SSA ANTONELLA DI LULLO) 



DELIBERA DI GIUNTA  n.  4  del  04-02-2014  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (F.to Avv.  DOMENICO 

GIANGIORDANO) 

________________________ 

(F.to  AVV. LAURA CACCETTA) 

________________________ 

PROT. N.355  del  06-02-2014 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 

Roccascalegna www.comune.roccascalegna.ch.it, da oggi e per quindici (15) giorni 

consecutivi. 

La stessa, inoltre, viene comunicata in apposito elenco ai capigruppo (art. 125 T.U. n. 

267/2000). 

Roccascalegna, lì  06-02-2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  AVV. LAURA CACCETTA) 

__________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Roccascalegna, lì  06-02-2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  AVV. LAURA CACCETTA) 

__________________________ 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La su estesa deliberazione  

Diverrà esecutiva il giorno 04-02-2014 in seguito alla pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Roccascalegna www.comune.roccascalegna.ch.it per dieci 

(10) giorni consecutivi, senza reclami dal detto periodo.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, co. 4, D.Lgs 267/2000. 

Roccascalegna, lì  06-02-2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  AVV. LAURA CACCETTA) 

__________________________ 


